
Энергосбережение
как комплексная 
категория88

Современные 
автономные системы 
отопления32

Изменения
параметров воздуха
и воды70

Насосное
оборудование
торговых центров12

Читайте
в номере:

На
 п
ра
ва
х 
ре
кл
ам
ы

.





На
 п
ра
ва
х 
ре
кл
ам
ы

.



СОДЕРЖАНИЕ

2
ноябрь 2010

Очистка сточных вод
коттеджных поселков
Сейчас возрос интерес потребителей к за-
городной недвижимости, обладающей 
многими преимуществами — цена, эко-
логичность, наличие собственной земли, 
сравнительно небольшие транспортные 
и временные затраты. Еще несколько лет 
назад значительным минусом коттеджной 
недвижимости являлось отсутствие раз-
витой инфраструктуры, территориальное 
расположение жилья в селах.

[...]
кости в эксплуатации, а также возмож-

ные изменения (как правило, уменьше-

ние) водопотребления в течение периода 

эксплуатации насосов;

❏ на насосных станциях, которые рабо-

тают на сеть, стоит предусматривать обо-

рудование для регулировки работы «по 

давлению» — экономическая целесооб-

разность использования такого оборудо-

вания должна быть проверена расчетом;

❏ желательно не планировать парал-

лельную работу новых зарубежных на-

сосов со старыми отечественными;

❏ необходимо учитывать чувствитель-

ность электроники, которая использует-

ся в регуляторах частоты и устройствах 

плавного пуска, к перепадам напряже-

ния — стоимость замены электронных 

блоков может быть значительной.

Данный обзор не может претендовать 

на абсолютную полноту. На рынке есть 

целый ряд других производителей, на-

сосное оборудование которых с успехом 

используется в водоканалах. Тем не ме-

нее, мы надеемся, что эта статья сможет 

помочь при выборе насосов и избежать 

некоторых характерных ошибок.  

Гидравлические параметры 
насосного оборудования нуж-
но определять на основе изме-
рений фактической производи-
тельности насосных станций

w
w

w
.fr

ee
w

al
lp

ap
er

.co
m







20
ноябрь 2010

САНТЕХНИКА

С каждым годом возрастает интерес потре-
бителей к загородной недвижимости, обла-
дающей многими преимуществами, такими 
как цена, экологичность, наличие собствен-
ной земли, сравнительно небольшие транс-
портные и временные затраты. Еще несколько 
лет назад значительным минусом коттеджной 
недвижимости являлось отсутствие развитой 
инфраструктуры, территориальное располо-
жение жилья в селах.

Последние два-три года характеризуют-
ся появлением относительно нового форма-
та загородной недвижимости — коттеджных 
городков. Городки с единым планом застрой-
ки предполагают разработку общего проекта 
с наличием высокотехнологичной инфраструк-
туры с современными средствами коммуника-
ций, связи, охраны, сферы услуг — торговых, 
развлекательных, спортивно-оздоровитель-
ных, учебных, медицинских учреждений; ре-
креационной зоны.

При решении вопросов канализования 
и очистки сточных вод разработчики кот-
теджных городков отдают преимущество 
централизованным очистным сооружениям. 
Современные технологии предлагают инди-
видуальные установки водоочистки, соору-
жения для групп коттеджей и централизован-
ные очистные сооружения. Первые два типа 
сооружений целесообразно внедрять в усло-
виях сложившейся застройки, когда опре-
деляющим фактором является различный 
уровень достатка землевладельцев (многие 
предпочитают экологически и технологически 
устаревшие выгребные ямы и септики, удале-
ние и вывоз нечистот с помощью ассенизаци-
онной машины). В условиях проектирования 
коттеджного городка наибольшими преиму-
ществами обладает централизованное очист-
ное сооружение большой производительно-
сти. Это обусловлено следующими объектив-
ными факторами. Себестоимость очистки од-
ного кубического метра сточных вод обратно 
пропорциональна производительности очист-
ных сооружений, соответственно капитальные 
затраты значительно меньше.

В условиях постоянного роста цен на зем-
лю наиболее рациональным является отве-
дение одного отдельного участка земли под 
сооружение (с учетом санитарно-защитной 
зоны) и распределение затрат между буду-
щими владельцами не только коттеджей, но 
и объектов инфраструктуры (например, ре-
сторанов, развлекательных учреждений), ко-
торые также могут осуществлять водоотведе-
ние сточных вод на сооружение.

Устройство накопителя-усреднителя по-
зволяет сбалансировать работу очистных 
сооружений и избежать пиковых нагрузок. 
Неравномерность водоотведения и отсут-
ствие усреднительной емкости отрицатель-
но сказывается на технологических процес-
сах очистки в малых очистных сооружениях 

и установках. Количественный и качествен-
ный состав загрязнений сточных вод зави-
сит от многих факторов: сезонные колебания, 
праздничные торжества, временное отсут-
ствие, наличие бассейна, сауны и т.д.

Сервисное обслуживание сооружений осу-
ществляет компетентная организация, высо-
кий профессионализм обслуживающего пер-
сонала позволяет избежать поломок обору-
дования и сбоев в работе сооружений, что 
довольно часто происходит в результате экс-
плуатации индивидуальных установок и со-
оружений очистки.

Эксплуатационные затраты значительно 
снижаются и распределяются между владель-
цами коттеджей (размер оплаты контролиру-
ется счетчиками водоотведения, установлен-
ными для каждого потребителя) и объектов 
инфраструктуры. Для последних в зависимо-
сти от вида деятельности устанавливаются 
локальные очистные сооружения (например, 
жироловки для ресторанов, блоки улавлива-
ния нефтепродуктов для стоянок и АЗС).

Для централизованного очистного соору-
жения наиболее полно решаются и экологи-
ческие аспекты:
❏ внедрение наиболее современных техно-
логий полной очистки и доочистки сточных 
вод до норм на сброс в водоемы рыбохозяй-
ственного назначения;
❏ использование наименее энергоемкого 
оборудования;
❏ обезвоживание и утилизация осадка;
❏ постоянный контроль эффективности очи-
стки и выполнение всех анализов.

НИЦ «Потенциал-4» выполнены проек-
ты для коттеджных городков Киевской обла-
сти в селе Хотяновка (городок Вишгородська 
Брама, 100 м3/сут), селе Вишенки (городок 
Вишенки, 150 м3/сут), селе Козин Обуховского 
района (180 м3/сут), селе Рожны Броварского 
района (250 м3/сут), селе Большие Дмитро-
вичи Обуховского района (300 м3/сут), селе
Фасова Макаровского района (городок Кали-
нове містечко, 500 м3/сут), селе Северинова 
Макаровского района (650 м3/сут), селе Бог-
дановка Броварського района (1000 м3/сут),
селе Княжичи Броварского района (городок 
Княжий маєток, 1500 м3/сут).

Очистные сооружения разработаны как
канализационная насосная станция — со 
встроенным блоком очистки. В основе тех-
нологии использованы ПКР 51-153–00 
«Канализационная насосная станция со встро-
енным блоком очистки сточных вод произво-
дительностью 20–40 м3/сут» и ПКР 57-191–00 

Автор: А.А. ДИРЕНКО, ведущий специалист 
эколог ООО НИЦ «Потенциал-4»

Очистка сточных 
вод коттеджных 
поселков

Последние два-три года ха-
рактеризуются появлением 
относительно нового формата 
загородной недвижимости — 
коттеджных городков. Городки 
с единым планом застрой-
ки предполагают разработку 
общего проекта с наличием 
высокотехнологичной инфра-
структуры с современными 
средствами коммуникаций, свя-
зи, охраны, сферы услуг.

Себестоимость очистки одно-
го кубического метра сточных 
вод обратно пропорциональна 
производительности очистных 
сооружений



21
Сантехника  Отопление  Кондиционирование

«Канализационная насосная станция со встро-
енным блоком очистки сточных вод произво-
дительностью 100–200 м3/сут», разработанные 
НИЦ «Потенциал-4» в 1995–1997 гг. на основе 
научно-исследовательских и конструкторских 
работ, выполненных совместно с Институтом 
гидробиологии НАН Украины.

Как правило, это полузаглубленное со-
оружение, в подземной части которого рас-
полагаются емкостные сооружения (накопи-
тель-усреднитель, сооружения биологиче-
ской очистки), а в надземной — сооружения 
механической, физико-химической очист-
ки, блоки дозирования реагентов, дезин-
фекции, дезодорации, а также сооружения 
доочистки — биоплато).

Выбор методов очистки сточных вод и соз-
дания на их основе технологической схемы 
обуславливается теоретическими основами 
технологии кондиционирования воды, ко-
торые учитывают концентрацию загрязняю-
щих веществ, их фазово-дисперсное состоя-
ние, а также особенности использования для 
очистки и доочистки загрязненных вод гид-
робионтов разных трофических уровней.

Хозяйственно-бытовые сточные воды по-
ступают в накопитель-усреднитель, обору-
дованный погружными насосами с режущим 
рабочим колесом, которые измельчают взве-
шенные вещества (диаметром от 4 до 40 мм), 
и мешалками, что исключает возможность 
залегания взвешенных веществ. На отечест-
венном рынке представлены насосы Grundfos, 
Wilo, Zenit и др.

Для хозяйственно-бытовых вод опреде-
ляющими для выбора средств их очистки яв-
ляются взвешенные вещества, концентрация 
которых значительно превышает ПДК. Эти 
загрязнения могут быть отнесены к I-й груп-
пе дисперсности и наиболее рационально 
удаляются механическими методами очист-
ки (применением гидроциклонов). При этом 
примеси II-й и III-й групп дисперсности, ко-
торые контролируются такими показателями, 
как БПК5 и ХПК, удаляются также в некото-
рой степени (на 15–25 %).

Для удаления примесей II-й и III-й групп 
дисперсности целесообразно использовать 
физико-химические методы очистки — фло-
таторы-флокуляторы «Флокфил», куда про-
порционально дозируется флокулянт из бло-
ка приготовления флокулянта насосами-до-
заторами, и подается воздух от воздуходу-
вок. Применяются насосы-дозаторы Etatron, 
MSR, Seco, Blue-White, Milton Roy, воздухо-
дувки Becker, Hiblow, Secoh. Использование 
высокомолекулярных флокулянтов, например 
«Праестол», «Хенгфлок», способствует интен-
сификации процесса разделения фаз, седи-
ментации взвешенных веществ. При насыще-
нии воды кислородом происходит корректи-
ровка окислительно-восстановительного по-
тенциала (Eh) и активной реакции среды (pH). 

Это позволяет изменить агрегатное состоя-
ние загрязняющих примесей с удалением их 
в шлам и осадок. Дисковые аэраторы, уста-
новленные во флотаторах, также обеспечива-
ют всплывание шламов.

Предварительно очищенные воды под-
вергаются биологической очистке, которая 
осуществляется с использованием двухсту-
пенчатого биореактора «Браво» со свободно 
плавающей и прикрепленной на инертных но-
сителях из полипропиленового волокна мик-
рофлорой (разработаны НИЦ «Потенциал-4», 
изготавливаются на заводе в г. Славутич), вто-
ричных отстойников и аэробного стабилиза-
тора осадка. Возвратный активный ил эрлиф-
том подается в биореактор 1-й ступени, а из-
быточный — в аэробный стабилизатор осадка. 
Вторичный отстойник обеспечивает культиви-
рование и возвращение специфических куль-
тур активного ила в биореактор 1-й ступени. 
Биореакторы 2-й ступени работают на полную 
биологическую очистку. Третичные отстойники 
обеспечивают разделение иловодяной смеси.

Станция управления воздуходувками 
обеспечивает непрерывную подачу возду-
ха и необходимый режим работы установок 
«Флокфил» и аэрационных систем установки 
«Браво». Биологически очищенные воды по-
даются на фильтры с модифицированной за-
грузкой из вспененного полистирола уста-
новки «Флокфил». Фильтры промываются под 
гидростатическим напором. Промывные воды 
отводятся в усреднитель. Для обеззаражива-
ния биологически очищенных вод использу-
ется экологически-безопасный дезинфектант 
на основе перекиси водорода и надуксусной 
кислоты «Дезосепт-Форте» (отечественного 
производства), который из блока приготов-
ления дезинфектанта насосами-дозаторами 
подается в контактный резервуар.

Для более глубокого удаления остаточных 
концентраций органических загрязнений ис-
пользуется сооружение биологической до-
очистки — закрытое биоплато гидропон-
ного типа с высшими водными растениями. 
В загрузку биоплато вносится биопрепарат 
«Еконадин». Водоотведение осуществляет-
ся в водоем. При необходимости и благопри-
ятных геологических условиях использует-
ся вторая ступень биоплато — фильтрующая, 
которая обеспечивает режим отведения до-
очищенных до нормативных показателей вод 
в поток грунтовых вод [1].

Осадок и шлам, образующиеся в гидро-
циклонах и флотаторах, поступают в аэроб-

ный стабилизатор осадка. Стабилизированный 
осадок направляется на узел обезвоживания. 
Для обезвоживания используются декан-
терные центрифуги Alfa Laval, СВВ-decanter, 
Westfalia Separator, шнековые дегидраторы 
Amcon, отечественные центрифуги ОГШ [2]. 
Применение флокулянта способствует улучше-
нию процесса обезвоживания, блок управле-
ния обеспечивает автоматическое определе-
ние дозы флокулянта в зависимости от конси-
стенции стабилизированного осадка, подаю-
щегося на обезвоживание. Использование 
биопрепарата «Еконадин» обеспечивает био-
деструкцию органических загрязнений, жиров 
и нефтепродуктов в аэробно стабилизирован-
ном обезвоженном осадке, который может ис-
пользоваться для удобрения лесонасаждений. 
Обезвоженный осадок состоит из смеси мине-
ральных частиц и продуктов биодеструкции 
органических загрязнений, имеет влажность 
60–65 %. Осадок периодически вывозится ав-
тотранспортом в хозяйство, с которым после 
определения удобряющих свойств и гигиени-
ческих показателей в период пусконаладки 
будет заключено соответствующее соглаше-
ние о принятии осадка для удобрения почв.

КНС с ВБО оборудована контрольно-из-
мерительными приборами: кислородомером, 
контроллером рН (контролирует реакцию сре-
ды сточных вод, которые поступают на очист-
ку) контролером Еh (контролирует дозу дез-
инфектанта по окислительно-восстановитель-
ному потенциалу водной среды).

Итак, строительство централизованного 
очистного сооружения в условиях проектиро-
вания коттеджного городка является наибо-
лее экономичным и экологично приемлемым 
путем решения вопросов водоочистки и во-
доотведения, позволяет применять наиболее 
современные ресурсо- и энергосберегающие 
технологии, качественное оборудование; осу-
ществлять профессиональное сервисное об-
служивание и контроль за эффективностью 
работы сооружений, а также обеспечивает 
комфортность проживания населения.  

 1. Диренко А.А., Коцарь Е.М. Использование высших 
водных растений в практике очистки сточных вод 
и поверхностного стока // Журнал «С.О.К.-Украина», 
№4(28)/2006.

 2. Диренко А.А. Обезвоживание осадков сточных вод // 
Журнал «С.О.К.-Украина», №7(31)/2006.

Очистные сооружения разрабо-
таны в виде канализационной 
насосной станции со встроен-
ным блоком очистки

w
w

w
.fr

ee
w

al
lp

ap
er

.c
om



22
ноябрь 2010

САНТЕХНИКА

Маркировка
Простые деформируемые латуни, из которых 
делают листы, ленты, полосы, прутки, трубы, 
проволоку и поковки, обозначают буквой «Л», 
за которой указывают процент меди в сплаве 
(например, Л68 — латунь для изготовления 
штампованных деталей). В литейных лату-
нях среднее содержание компонентов спла-
ва в процентах ставится сразу после буквы, 
обозначающей название металла. Скажем, 
латунь ЛЦ40Мц1,5 содержит 40 % цинка (Ц) 
и 1,5 % марганца (Мц). Многокомпонентные 
деформируемые латуни маркируют исходя из 
состава и количества легирующих элементов. 
ЛАЖ60-1-1 означает латунь с 60 % меди, ле-
гированную алюминием (А) в количестве 1 % 
и железом в количестве 1 %. Содержание 
цинка определяется по разности от 100 %.

Состав и свойства
В качестве легирующих присадок использу-
ют олово, никель, марганец, железо и дру-
гие элементы. Алюминий, никель и олово 
повышают прочность, коррозионную стой-
кость латуни на воздухе, в морской атмосфе-
ре и соленой воде, а также улучшают анти-
фрикционные свойства. Железо измельчает 

зерно, повышает температуру рекристалли-
зации и твердость латуни. Кремний увеличи-
вает прочность, коррозионную стойкость, ан-
тифрикционные свойства, а марганец — жа-
ростойкость. Мышьяк предохраняет латунь 
от вымывания цинка в агрессивных пресных 
водах при комнатной и повышенной темпе-
ратуре. Добавки никеля, мышьяка и железа 

к алюминиевым латуням повышают их стой-
кость к щелочам и разбавленным кислотам. 
Свинец, практически нерастворимый в мед-
ной основе, располагается в виде дисперс-
ных частиц в объеме зерен и по их границам. 
Свинец — своеобразная смазка, уменьшаю-
щая износ инструмента при обработке лату-
ни резанием и позволяющая получать более 
гладкие поверхности изделий. Но при этом 
свинец и висмут уменьшают способность ла-
туни к деформации в горячем состоянии.

Автор: Л. КУЗНЕЦОВ

«Л» значит
«латунь

Латунь — это сплав меди с цин-
ком, иногда с добавлением 
олова, никеля или других эле-
ментов. Она намного прочнее 
меди, славится коррозионной 
стойкостью и хорошими ли-
тейными свойствами. Двойная 
или простая, латунь содержит 
88–97 % меди и называется том-
пак. С уменьшением количества 
меди до 79–86 % получает-
ся полутомпак, отличающийся 
пониженной температурой 
плавления (она колеблется 
в пределах 880–950 °C). Также 